================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 03 ==============
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezenove horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fatima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Vilson Pieper, relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 02/2020; Leitura das Mensagens 18 a 30/2020 do Executivo; Leitura do Edital 01/2020 da Audiência Pública Do Executivo; Leitura do Convite da Afubra. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 11, 13, 14 e 15/2020 do executivo; Análise e votação do Projeto de Decreto 01/2020 do Legislativo; Analise e Votação das Proposições 04 a 23/2020. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 11, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2020. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1º: Onde consta: (...) Valor do Crédito(...). Conste: (...) Valor total do Crédito  (...). O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 13, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2020. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1º: Onde consta: (...) Valor do Crédito(...). Conste: (...) Valor total do Crédito  (...). O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 14, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2020. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 15, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Agente de Serviços Gerais. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. Estabelece a constituição da Comissão da Diplomação “MULHER GUERREIRA” para o ano de 2020.  E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 04/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo a entrada do Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 05/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo a residência de Taziel Bubolz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 06/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo a residência de Giovani Ferreira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 07/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo a residência de Elismar Blank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 08/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho próximo a residência de Otto Klug, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 09/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na rótula central, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 10/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Rua Imigrantes próximo a residência de Jarbas Buchweitz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 11/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Rua Imigrantes próximo a propriedade de Ieda Noremberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 12/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Rua Imigrantes próximo a residência de Darci Harms, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 13/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VILSON PIEPER - Requerem conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Dezessete de Abril próximo a Câmara de Vereadores, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 14/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Dezessete de Abril próximo a entrada do Galpão de Máquinas, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 15/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem conserto de luminária pública no poste, localizada na Avenida Dezessete de Abril próximo a Floricultura Isarneli, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 16/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem conserto de luminária pública no poste, localizada na ERS 737 próximo, a residência de Leandro Gerbaudo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 17/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer aterramento de buraco localizado próximo ao entroncamento da Estrada da Colônia Municipal com a Estrada Mackedanz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 18/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de calçamento localizado na Rua Primeiro de Maio próximo ao entroncamento com a Rua Imigrantes, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 19/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ -  Requerem conserto de ponte localizada na Rua Primeiro de Maio próximo a propriedade de Norberto Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 20/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requerem conserto de Corrimão da ponte localizada na Estrada dos Pomares próximo a propriedade de Eno Venzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 21/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VILSON PIPER - Requerem conserto de Corrimão da ponte localizada na Estrada dos Ypês próximo a propriedade de Lotar Kapke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 22/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem estudo de viabilidade para cercamento do sistema de bombas e reservatórios do Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 23/2020. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem que seja efetuada limpeza no Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que saudou a todos. Agradeceu o pessoal de obras pela colocação da água na Colonia Sitio. Falou sobre os recursos que estão para entrar visando a melhoria da água em nosso município. Comentou que tem o contado com o Ex-Deputado Federal Jose Stedille e secretario de obras do Estado do Rio Grande do Sul e que deveriam procurá-lo com o intuito de trazer recursos para abertura de poços artesianos. Falou da vergonha que se encontra o calçamento no centro do Município. Falou dos projetos que se encontram aqui na casa, disse do valor absurdo da compra da camionete. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos. Comentou que esteve presente na 30º abertura da colheita oficial do arroz em Capão do Leão. Falou dos pedidos das luminárias públicas. Comentou do estado do calçamento no centro de Arroio do Padre na Rua Imigrantes próximo a rotula central.  Falou do valor da hora máquina que teve reajuste do valor atualizado não foi reajuntado o que o produtor já pagou. Comentou que o Prefeito e secretários deveriam olhar mais para o município em vez de estar cuidando dos seus passos. Deixou dito para o prefeito se os secretários já leram o plano dos resídios sólidos ou plano de saneamento básico. Comentou que deveriam cuidar mais da qualidade da água em vez de pensar em aumentar a taxa novamente. Por fim, falou da estiagem que o Município vem sofrendo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e quarenta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
       _______________________

_________________________
                   Vilson Pieper
Rui Carlos Peter
                      Presidente                                                              Secretário
Folha 01 – 17/02/2020